
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA nº 021/2020 – CCC, de 03 de março de 2020

que NOMEIA o MAJ QOPM RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES, como 
Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 005/2020 
– DAL/CCC, celebrado entre a PMPA e a J F ALVES COMÉRCIO ATACADISTA 
DE PRODUTOS AGRICOLAS – ME. NOMEIA como fi scal interino o SUB TEN 
PM RG 18659 JAKSON LUIS REIS LEÃO.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 529629

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA nº 018/2020 – CCC, de 03 de março de 2020

que NOMEIA o MAJ QOPM RG 29174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA, como 
Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 004/2020 
– DAL/CCC, na circunscrição de Tucuruí/Pa – ITEM 3 DO CONTRATO, 
celebrado entre a PMPA e a EMPRESA PURINORTE LTDA. NOMEIA como 
fi scal interino o CAP QOPM RG 35514 ELDERBARAN QUEIROZ LEAL.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 529575

PORTARIA Nº 0659/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 218/2020 – GAB/SUSIPE, de 20 de 
janeiro de 2020; PAE 202074306;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
35220 LEANDRO MEIRELES DA SILVA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do 
Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 35220 LEANDRO MEIRELES DA SILVA, no 
BPOP (Americano) / CPE (Belém).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de Março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 529583

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA nº 019/2020 – CCC, de 03 de março de 2020 

que NOMEIA o MAJ QOPM RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES, como 
Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 004/2020 
– DAL/CCC, na circunscrição de Santarém/Pa – ITEM 4 DO CONTRATO, 
celebrado entre a PMPA e a EMPRESA PURINORTE LTDA. NOMEIA como 
fi scal interino o SUB TEN PM RG 18659 JAKSON LUIS REIS LEÃO.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 529608

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA nº 016/2020 – CCC, de 03 de março de 2020

que NOMEIA o MAJ QOPM RG 29173 RODRIGO TANNER GUIMARÃES 
NUNES, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 004/2020 – DAL/CCC, na circunscrição de Belém/Pa - 
ITEM 1 DO CONTRATO, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA PURINORTE 
LTDA. NOMEIA como fi scal interino o MAJ QOPM RG 30329 MAIQUEL DA 
SILVEIRA RODRIGUES.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 529556
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Onde se lê: PORTARIA Nº 001/2020. Assinatura 06/01/2020. 
Leia-se: PORTARIA Nº 075/2020. Assinatura 26/12/2019.

Protocolo: 529335
.

CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA nº 017/2020 – CCC, de 03 de março de 2020, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 30361 HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA, como Fiscal do 
Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 004/2020 – DAL/
CCC, na circunscrição de Marabá/Pa - ITEM 2 DO CONTRATO, celebrado 
entre a PMPA e a EMPRESA PURINORTE LTDA. NOMEIA como fi scal interino 
o 2º TEN QOPM RG 40812 GABRIELLE CRISTINA DOMINGOS CORDEIRO.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 529564

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 04/2020
Contrato nº 001/2016
Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato original com empresa especializada 
na prestação de serviço de segurança eletrônica por monitoramento de 
imagens e sistema de alarme na sede do FASPM, com manutenção de valor 
inicialmente pactuado.
Valor: R$17.430,00
Vigência: 29/03/2020 a 28/03/2021
Data da Assinatura: 18/02/2020
Licitação: Pregão Eletrônico Nº0002/2015-CPL/FASPM, oriundo do Proces-
so de Licitação Nº026/2015,
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Decreto de qualifi cação: 108/11
Programação de Trabalho: 89101 8122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Plano Interno: 1050008338C
Contratada: SERVIEL SERVIÇOS EIRELE LTDA - EPP, CNPJ nº 83. 918. 
078/0001-17.
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, 1218/Altos, Bairro Pedreira – CEP: 
66.087-640, em Belém-PA.
Fone: (091) 3277-0206/3277-0149/3226-2889/9 9995-1361.
E-mail: serviel.alarme@uol.com.br
Ordenador: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS – TEN CEL QOPM
Responsável pela direção do FASPM.

Protocolo: 529368
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004/2020 - GAF - 
DIÁRIAS DE 03 DE MARÇO DE 2020

OBJETIVO: Participar do 1º Seminário Controle para uma Governança An-
ticorrupção.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO: Vitória - ES
PERÍODO: 10 à 13 de março de 2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE POUSADA
SERVIDORES: CEL PM JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR, CPF 
307.358.582-68
VALOR: R$ 1.459,45
CAP PM LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES FILHO, CPF: 258.371.502-00
VALOR R$ 1.327,60
SD PM JOSÉ FELIPE FERREIRA PANTOJA, CPF: 947.448.152-00
VALOR: R$ 1.107,80
ORDENADOR: TEN CEL PM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Subdiretor do FUNSAU

Protocolo: 529480
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 090 DE 02 DE MARÇO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM LEANDRO TAVARES DE AL-
MEIDA, TEN QOABM MANOEL ERIMAR ALMEIDA DE SOUZA, SUBTEN BM 
PEDRO PAULO COUTINHO BAIA, SUBTEN BM EDIELSON ROBERTO DA SIL-
VA FERREIRA, SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, SGT BM MARCELO 
AUGUSTO LOPES MAGALHAES, CB BM WELLINGTON SILVA DA SILVA, SD 


